
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 
COMUNA COLONESTI           
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea costului unei ore de muncă prestată de persoanele sancţionate 
contravenţional şi condamnate in vederea prestării unei activit ăţi în folosul 

comunităţii  
 

 Consiliul local al comunei Coloneşti, judeţul Bacău, întrunit în şedinţa ordinară in 
data de 27.02.2013; 
 Având în vedere: 

Ordonanaţa Guvernului nr.55/2002 privind regimul juridic al sancţiunilor prestării 
unei activităţi în folosul comunităţii şi închisorii contravenţionale; 
 HG nr. 23/2013 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 
plată; 
           Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Coloneşti prin care se propune 
aprobarea costului unei ore de muncă prestată de persoanele sancţionate contravenţional 
şi condamnate in vederea prestării unei activităţi în folosul comunităţii;  
 În temeiul prevederilor art. 36, aliniatul (2), litera d), aliniatul (6), litera a), punct 
16. si 19. coroborat cu art. 45, aliniatul (1) şi art. 115 aliniatul (1) litera b) din Legea 
administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare adoptă prezenta, 
 

HOTĂRÂRE, 
 
Art.1. Se aprobă costul unei ore de muncă prestată de persoanele sancţionate 
contravenţional şi condamnate in vederea prestării unei activităţi în folosul comunităţii 
începăn cu data de 01.03.2013 pănă la data de 30.06. 2013 în sumă de 4,44 lei/oră.  

 
Art.2.  Se aprobă costul unei ore de muncă prestată de persoanele sancţionate 
contravenţional şi condamnate in vederea prestării unei activităţi în folosul comunităţii 
începănd cu data de 01.07.2013  în sumă de 4,74 lei/oră.  
 
Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţului Bacău, primarului 
comunei Colonesti, instanţelor judecătoreşti si persoanelor vizate. 
 
 

                                                                  Contrasemnează 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR COMUNĂ  
        Condurat Carmen Adina                                            Brandiu Ionel 
 
 
 

   
Nr.5 
din.27.02.2013 


